[image: image1.wmf]

АДМИНИСТРАЦИЯ   ГОРОДА   ПОКАЧИ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от_________________                                                                    №______________
Об утверждении административного регламента
по исполнению муниципальной функции

(предоставлению муниципальной услуги)
«Предоставление земельных участков
для строительства с предварительным
согласованием места размещения объекта»
В соответствии с постановлением администрации города Покачи от 01.12.2009 №903 «Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра муниципальных услуг» (с изменениями на 25.05.2010):

1. Утвердить административный регламент по исполнению муниципальной функции (предоставлению муниципальной услуги) «Предоставление земельных участков для строительства с предварительным согласованием места размещения объекта» согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Покачевский вестник» и на сайте администрации города Покачи.

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы города по управлению имуществом Т.М.Маганову.

Глава города
                                                                  Р. З.  Халиуллин
Приложение

к постановлению администрации

города Покачи

от _________________ №______

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ

ПО ИСПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ФУНКЦИИ (ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ)
«ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ДЛЯ СТРОИТЕЛЬСТВА С ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫМ СОГЛАСОВАНИЕМ МЕСТА РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТА»

1. Общие положения

1.1. Наименование исполнения муниципальной функции (предоставления муниципальной услуги) - предоставление земельных участков для строительства с предварительным согласованием места размещения объекта (далее – исполнение функции (предоставлении услуги).

1.2. Исполнение функции (предоставление услуги) осуществляется в соответствии с:

- Земельным кодексом Российской Федерации;

- Гражданским кодексом Российской Федерации;
- Федеральным законом от 25.10.2001 №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 21.07.97 №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним»;

- Федеральным законом от 24.07.2007 №221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости»;
- решением Думы города Покачи от 21.11.2006 №86 «О Правилах землепользования и застройки города Покачи».
1.3. Исполнение функции (предоставление услуги) осуществляется администраций города Покачи.  В администрации города Покачи исполняет функцию (предоставляет услугу) комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города Покачи (далее – КУМИ).
1.4. Исполнение функции (предоставление услуги) осуществляется гражданам, юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, заинтересованным в предоставлении земельных участков для строительства (далее - заявители).

1.5. Результатом исполнения функции (предоставления услуги) является заключение с заявителем договора аренды земельного участка, договора безвозмездного срочного пользования, а лицам, указанным в пункте 1 статьи 20 Земельного кодекса Российской Федерации предоставления в постоянное (бессрочное) пользование.

2. Требования к порядку исполнения функции
(предоставления услуги)
2.1. Порядок информирования об исполнении функции
(предоставлении услуги)
2.1.1. Для получения информации по вопросам исполнения функции (предоставления услуги) заинтересованные лица обращаются:

- лично;

- по телефону;

- в письменном виде.
Место нахождения КУМИ: 628661, Российская Федерации, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г.Покачи, ул. Мира, д.8/1, кабинеты 414, 416.

Контактные телефоны: 7-23-06, 7-02-71, 7-00-59.
Официальный сайт администрации города Покачи: www.admpokachi.ru.
Адрес электронной почты: kumipokachi @rambler.ru.
Время приема: понедельник, четверг - с 8.30 до 17.00. Обеденный перерыв: с 12.30 до 14.00.
2.1.2. Основными требованиями к информированию заинтересованных лиц являются:

- достоверность представляемой информации;

- полнота информации;

- удобство и доступность получения информации;

- оперативность представления информации.

2.1.3. Информирование заинтересованных лиц осуществляется в виде:

- индивидуального информирования;

- публичного информирования.

Информирование проводится:

- в устной форме;

- в письменной форме.

2.1.3.1. Индивидуальное устное информирование осуществляется при обращении заинтересованных лиц:

- лично;

- по телефону.

Индивидуальное устное информирование осуществляют сотрудники КУМИ (далее также - сотрудники).

Сотрудник, осуществляющий индивидуальное устное информирование, должен принять все необходимые меры для дачи полного и оперативного ответа на поставленные вопросы.

Сотрудник, осуществляющий информирование по телефону или на личном приеме, должен корректно и внимательно относиться к заинтересованному лицу, не унижая его чести и достоинства.

При невозможности сотрудника, принявшего звонок, самостоятельно ответить на поставленные вопросы телефонной звонок должен быть переадресован другому сотруднику или же обратившемуся гражданину должен быть сообщен номер телефона, по которому можно получить необходимую информацию.

В случае, если для подготовки ответа требуется продолжительное время, сотрудник, осуществляющий индивидуальное устное информирование, может
предложить заинтересованному лицу обратиться в письменном виде либо назначить другое удобное для него время.

Сотрудник не вправе осуществлять информирование, выходящее за рамки стандартных процедур и условий предоставления муниципальной услуги и влияющее прямо или косвенно на решение заинтересованного лица.

2.1.3.2. Индивидуальное информирование при поступлении письменного обращения заинтересованного лица (далее – заявитель) в администрацию города осуществляется путем направления ему ответа почтовым отправлением.
Заявление заинтересованного лица, адресованного на имя главы города, принимается и регистрируется в установленном порядке специалистами управления по кадрам и делопроизводству администрации города Покачи с последующей передачей главе города Покачи на визирование и направление в КУМИ для исполнения.
Место нахождение управления по кадрам и делопроизводству администрации города Покачи: 628661, Российская Федерации, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г.Покачи, ул. Мира, д.8/1, кабинет 201. Контактный телефон: 7-42-56.

Ответ на обращение заинтересованного лица готовится в письменном виде и должен содержать ответы на поставленные вопросы. В нем должны быть указаны фамилия, имя, отчество, номер телефона исполнителя. Ответ может направляться в письменном виде, по электронной почте в зависимости от способа обращения заинтересованного лица или по его желанию.

При информировании в письменном виде ответ на обращение направляется заинтересованному лицу в течение 30 календарных дней со дня поступления обращения.

2.1.3.3. Публичное устное информирование об исполнении функции  (предоставлении услуги) осуществляется сотрудниками КУМИ посредством радио, телевидения. Выступления сотрудников КУМИ согласовываются с заместителем главы города по управлению имуществом.

2.1.3.4. Публичное письменное информирование об исполнении функции  (предоставлении услуги) осуществляется путем публикации информационных материалов в газете «Покачевский вестник».
2.1.4. Заявитель имеет право в любое время с момента сдачи документов в администрацию города Покачи на получение сведений о ходе исполнения функции  (предоставления услуги). Для получения сведений о ходе выполнения функции (услуги) заявитель указывает (называет) фамилию, имя, отчество, дату и порядковый регистрационный номер обращения. Заявителю предоставляются сведения о том, на каком этапе находится рассмотрение его заявления.

2.2. Требования к документам, необходимым
для исполнения функции (предоставления услуги)
2.2.1. Земельные участки для строительства с предварительным согласованием   места  размещения   объекта   предоставляются  гражданам  и
юридическим лицам на основании заявления в письменном виде, адресованного на имя главы города Покачи. В заявлении должны быть указаны назначение объекта, предполагаемое место его размещения, обоснование примерного размера земельного участка, испрашиваемое право на земельный участок. К заявлению могут прилагаться технико-экономическое обоснование проекта строительства или необходимые расчеты.

2.2.2. К заявлению, указанному в пункте 2.2.1 настоящего административного регламента, прилагаются следующие документы:

Для граждан:

- копия документа, удостоверяющего личность заявителя;

- копия свидетельства о присвоении индивидуального налогового номера.
Для индивидуальных предпринимателей:
- копия документа, удостоверяющего личность заявителя;

- копия свидетельства о присвоении индивидуального налогового номера;

- выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, выданная за последние две недели до момента направления заявления (если заявитель является индивидуальный предприниматель).
Для юридических лиц:

- копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица;

- копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, выданная за последние две недели до момента направления заявления;

- документ, подтверждающий назначение на должность руководителя юридического лица;

- копия доверенности (в случае представления интересов юридического лица на основании доверенности);

- копия документа, удостоверяющего личность представителя юридического лица.
2.3. Условия исполнения функции (предоставления услуги)
Исполнение функции (предоставление услуги) осуществляется на бесплатной основе.
2.4.Сроки исполнения функции (предоставления услуги)
2.4.1. Продолжительность приема на консультации в среднем составляет 20 минут, продолжительность ответа на телефонный звонок - не более 10 минут.

2.4.2. При необходимости специалисты могут помочь заявителю заполнить бланки заявления.

2.4.3. Максимальный срок исполнения функции (предоставления услуги) по принятию решения о предоставлении земельного участка в аренду и заключению договора аренды земельного участка - 30 дней со дня предоставления кадастрового паспорта земельного участка.
2.5. Основания для отказа в исполнении
функции (предоставлении услуги) или приостановления исполнения
функции (предоставления услуги)
2.5.1. КУМИ вправе отказать заявителю в исполнении функции (предоставлении услуги) в случае:

- непредставления документов, указанных в подразделе 2.2 настоящего административного регламента и наличия в представленных документах недостоверной или искаженной информации;

- несоответствие испрашиваемого вида разрешенного использования земельного участка градостроительным регламентам, установленным в соответствии с Правилами землепользования и застройки города Покачи;
- если участок не может быть сформирован.

2.5.2. Исполнение функции (предоставление услуги) прекращается при письменном отказе заявителя от ее предоставления на любом этапе ее предоставления.

3. Административные процедуры

3.1. Основанием для начала исполнения функции (предоставления услуги) является прием документов лично от заявителя или по почте. Приложением к заявлению являются документы, указанные в подразделе 2.2 настоящего административного регламента.
Заявление заинтересованного лица принимается и регистрируется в установленном порядке специалистами управления по кадрам и делопроизводству администрации города Покачи с последующей передачей главе города Покачи на визирование и направление в КУМИ для исполнения.

Максимальный срок исполнения процедуры - 2 дня.

3.2. КУМИ направляет поступившее заявление для получения предложений в комиссию по землепользованию и застройке города Покачи, о возможности предоставления или непредоставления земельного участка.

В течение 30 дней комиссия по землепользованию и застройке города Покачи выносит решение в отношении поступившего заявления от заинтересованного лица.

3.3. В случае положительного решения комиссии по землепользованию и застройке города Покачи о предоставлении земельного участка специалисты КУМИ:
3.3.1. Публикуют информационное сообщение в газете «Покачевский вестник» и на официальном сайте администрации города информируют население о возможном или предстоящем предоставлении земельных участков для строительства. Максимальный срок исполнения процедуры 7 дней.
3.3.2. По истечении 30 дней с момента публикации информационного сообщения специалист КУМИ готовит проект постановления о предварительном согласовании места размещения объекта и утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане (карте) соответствующей территории.
3.3.3. Копия постановления о предварительном согласовании места размещения объекта с приложением схемы расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории выдается заявителю в течение 7 дней со дня его утверждения.

3.4. Постановление администрации города о предварительном согласовании места размещения объекта является основанием последующего
принятия решения о предоставлении земельного участка для строительства и действует в течение трех лет.
3.5. Постановление администрации города о предварительном согласовании места размещения объекта является основанием установления гражданами или юридическими лицами, заинтересованными в предоставлении земельного участка для строительства за их счет границ такого земельного участка и его государственного кадастрового учета в порядке, установленном федеральными законами.

3.6. КУМИ  на основании заявления гражданина или юридического лица, заинтересованных в предоставлении земельного участка для строительства, и приложенного к нему кадастрового паспорта земельного участка в течение 10
дней готовит проект постановления администрации города о предоставлении земельного участка.

3.7. В течение 30 дней с момента принятия постановления о предоставлении земельного участка под строительство специалисты КУМИ заключают договор аренды или договор безвозмездного срочного пользования.
3.8. В случае отказа комиссии по землепользованию и застройке города Покачи в исполнении функции (предоставлении услуги) КУМИ готовит мотивированный отказ с указанием его причины. Сообщение должно быть подписано руководителем КУМИ или лицом, его заменяющим.
4. Формы и порядок контроля
за исполнением функции (предоставлением услуги)
Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, определенных настоящим административным регламентом по предоставлению земельных участков для строительства с предварительным согласованием места размещения объекта, нормативных правовых актов, определяющих порядок выполнения административных процедур, осуществляется заместителем главы города по управлению муниципальным имуществом, Департаментом государственной собственности Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

5.  Порядок обжалования действий (бездействия) и решений,

соответственно осуществляемых и принимаемых в ходе

исполнения функции (предоставления услуги)
5.1. Действия (бездействие) и решения должностных лиц администрации города Покачи, соответственно осуществляемые и принимаемые в ходе исполнения функции (предоставления услуги), могут быть обжалованы заявителем во внесудебном порядке и (или) в суд.

5.2. Внесудебный порядок подачи, рассмотрения и разрешения жалоб на действия (бездействие) и решения  должностных  лиц  администрации  города
определяется законодательством Российской Федерации и законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

5.3. Порядок судебного обжалования действий (бездействия) и решений, соответственно осуществляемых и принимаемых в ходе исполнения функции
(предоставления услуги), определяется законодательством Российской Федерации о гражданском судопроизводстве и судопроизводстве в арбитражных судах.

_72774372.doc
[image: image1.png]